E-mail secretaria@camaracolatina.es.gov.br

COLATINA-ES  -   CEP.: 29.700-025                                                       TELEFAX.: (27) 3722.3444

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº       /2024

CONCEDE COMENDA “SENADOR MOACYR DALLA” A

SENHORA LÍVIA HERUNDINA PONTARA DE

VASCONCELOS

 A Câmara Municipal de Colatina, Estado do

Espírito Santo, usando de suas atribuições legais, APROVA:

Artigo 1º - Fica concedida a COMENDA “SENADOR MOACYR DALLA” AO

SENHORA LÍVIA HERUNDINA PONTARA DE VASCONCELOS pelos

relevantes serviços prestados a sociedade colatinense.

Artigo 2 º - Este Decreto Legislativo entre em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões,

Em, 21 de outubro de 2024.

JOÃO MARCOS CUNHA FILHO
Vereador Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003400300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003400300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

E-mail secretaria@camaracolatina.es.gov.br

COLATINA-ES  -   CEP.: 29.700-025                                                       TELEFAX.: (27) 3722.3444

JUSTIFICATIVA

Lívia Herundina Pontara de Vasconcelos é uma médica cirurgiã geral que se

destacou por sua dedicação à medicina e sua contribuição significativa para a

cidade de Colatina. Formada em 2018 pelo Centro Universitário do Espírito Santo

(UNESC), Dra. Lívia rapidamente conquistou o respeito e a admiração de seus

colegas e pacientes, graças à sua habilidade técnica e à sua empatia no cuidado

com os outros.

Com uma sólida formação acadêmica, Dra. Lívia é médica pelo UNESC (2018) e

obteve o título de Mestre em Ciências da Saúde pela Universidade do Extremo Sul

Catarinense (2020). Atualmente, ela está cursando seu Doutorado em Ciências da

Saúde (2021/2024). Sua especialização como cirurgiã geral foi concluída no Centro

Universitário do Espírito Santo e no Hospital Maternidade São José, onde realizou

sua residência de 2019 a 2022. Seguindo seu desejo de continuar a aprimorar suas

habilidades, Dra. Lívia está em formação como residente médica em Cirurgia

Oncológica (2023-2025).

Durante sua residência, ela dedicou três anos ao aprimoramento de suas

habilidades e ao atendimento da população de Colatina. Seu compromisso com a

saúde e o bem-estar de seus pacientes foi amplamente reconhecido ao longo de sua

carreira. Durante a pandemia de COVID-19, Dra. Lívia foi uma das médicas que

atuaram na linha de frente, colocando-se à disposição da comunidade em um

momento de extrema necessidade. Seu trabalho durante a crise sanitária foi

fundamental para salvar vidas e aliviar o sofrimento de muitos, consolidando-a como

uma referência no combate à pandemia em Colatina.

Além de sua atuação como cirurgiã, Dra. Lívia também é uma educadora

comprometida com a formação de novos profissionais da área médica. Como

professora de técnica operatória, ela desempenha um papel importante na

preparação de futuros cirurgiões, compartilhando seu vasto conhecimento e sua

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003400300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003400300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

E-mail secretaria@camaracolatina.es.gov.br

COLATINA-ES  -   CEP.: 29.700-025                                                       TELEFAX.: (27) 3722.3444

experiência prática. Sua contribuição acadêmica é um reflexo de seu compromisso

com o avanço da medicina e com o futuro da saúde pública.

No âmbito pessoal, Dra. Lívia é casada com Renzo Vasconcelos desde 2017 e é

mãe de Otto, nascido em 2023. Sua família é uma fonte de força e apoio, permitindo-

lhe equilibrar sua carreira exigente com uma vida pessoal plena e feliz.

Dra. Lívia tem dedicado os últimos nove anos de sua vida à cidade de Colatina,

onde escolheu estabelecer sua carreira e sua vida pessoal. Sua atuação como

médica, professora e cidadã é um exemplo de compromisso e paixão pela saúde e

pelo bem-estar das pessoas. Sua trajetória é marcada por uma incansável busca por

conhecimento e excelência, sempre com o objetivo de proporcionar uma melhor

qualidade de vida à comunidade que serve.

Reconhecida por seu trabalho, Dra. Lívia é uma figura de destaque no município,

não apenas pelo impacto direto que causou na saúde pública local, mas também

pelo legado que está construindo na formação de novos profissionais. Sua história é

uma verdadeira inspiração, mostrando que, com dedicação e amor ao próximo, é

possível transformar vidas e fazer a diferença em uma comunidade.

Colatina/ES, 21 de outubro de 2024.

JOÃO MARCOS CUNHA FILHO

Vereador Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003400300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003400300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003400300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320038003400300032003A005000

Assinado eletronicamente por João Marcos Cunha Filho. em 21/10/2024 14:36

Checksum: D309400AE37634DB57BE582CC1913C47953296816B5AD3020FCC764255106A4A

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003400300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.